Nequitiam tellus sit dare nulla magis.

Quod si cataplum legerimus plane ridiculū fuerit: & nimis affectatū

p

Tertulianus

Seneca

Quis ancilla-  
riolus

Ancilla psti-  
tuta

Catastli  
Victruuius

nulla uenustate uel gratia inherente at quia minus tiliata est dictio  
Vitruuii: uerba subiungam. Caius Iulius Massirissæ filius: cuius e  
rant totius oppidi agrorum possessiones cum patre Cæsare militauit  
is hospicio meo usus est: ita quotidiano cōiuctu necesse fuerat de phi/  
lologia disputare: interim cum esset inter nos de aquæ potestate & e  
ius uirtutibus sermo: exposuit esse in ea terra eiusmodi fontes: ut q  
ibi procrearentur uoces ad cantandum egregias haberent. Ideoq; se/  
per trās marinos catastros emere formosos & puellas maturas eosq;  
coniungere: ut qui nascerentur ex his non solum uoce egregia: sed e/  
tiam forma non esse inuenusta: Martialis.

Scribebamus epos cœpisti scribere cessi  
Emula ne starent carmina nostra tuis.

Chalderinus. epos carmen trimetrum iambicum significat: cui dime/  
trum succedit perfecta clausula. Horatius pede ter percusso forte e/  
pos acer ut nemo uariius: eo qui utuntur epici poetæ sunt appellati:  
accusat tuccam qui omne genus carminis attingebat. Georgius. En  
qualem zenodotum nostri temporis: En item qualem cratetem: ceu  
unus hic sit qui cæteros ingenio atque doctrina uincat. non ueretur  
aperte & audacter a grammaticis latinis & græcis dissentire: siquidē  
Eustathius titulum iliados exponens affirmat epos esse carmen he/  
roicū ΔΙΟΣ ΔΕ ΕΠΟΣ Ο ΕΜΜΕΣΡΟΣ ΛΟΓΟΣ ΔΙΑΖΕ ΔΕ Η ΛΕΞΙΣ ΚΙ ΣΥΝΤ  
ΤΟΝ ΡΑ ΦΟΝΤΟ Η ΚΕΤΤΙ ΕΞΑΙΡΕΤ ΚΙ ΜΑΛΙΣ ΔΕ ΤΟΙΣ ΕΞΑΜΕΣΡΩ ΤΟΝ ΩΝ/  
ΡΩΙΖΟΝΤ ΕΠΟΠΟΙΟΙΣ ΟΝΟΜΑΣΑΝ ΣΥΝΤΕΤΟΣ. hoc idē sētit diomedes  
exponens qualitates & genera carminū hoc modo: epos græce: carmē  
exametrum diuinarum rerum & heroicarum humanarumq; compre  
hensio: quod a græcis ita diffinitum est ΕΜΠΕΡΙΟ ΧΗ ΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΗΡΩΙ  
ΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ. Sed nec Horatius pede ter per/  
cusso: ut nemo uariius ducit: intellexit de senario iambico cum dime  
tro: sed heroicum significat carmen. Est enim ordo hic talis. O funda  
ni pollio unus uiuorum regum facta canit: pede ter percusso: hoc est  
pollio scribit tragoediam carmine iambico: forte epos acer ut nemo  
uarius ducit: idest uariius poeta: de quo sæpe Horatius scribit epos  
forte. hoc est heroicum carmen: sed Virgilio musæ gaudentes rure  
concesserunt epos molle atque facetum: de quo hæc Quintilianus.  
Neq; enim diceret Horatius facetum orationis genus cōcessum esse  
Virgilio: decoris magis & exultæ cuiusdam elegantia appellatiōne  
puto. In præfatione xeniorum poeta ait.

Non mea magnanimo depugnat tessara talo.

Senio nec nostram cum cane quassat ebur.

Chal. in alea hæc erant talus tessara alueolus senio canis uenus tessa  
ra erat talus quattuor laterum: talus sex (ut infra dicitur) Talus autē

Eustathius

Epos  
Diomedes

Horatius

dicitur est a talo pedis. Geor. tam multa conquiret pertinax hic & in/  
sanus dominicus ut iam me pudeat ea addere quæ uanissimus iacta  
tor in defensionē suæ stultitiæ afferat: sed quæso audiamus quo pa/  
cto disticha duo exponit in uno labore corrigatur quidquid de talis  
& tessaris hic peccauit. Martialis.

Cum steterit uultu talus tibi nullus eodem.

Chal. tali eburnei quo numero sint inicio superioris libri dictum est:  
sunt plurium angulorum q̄ tessaræ: quæ tantum quattuor habet par  
tes: sed ipsi sex gloriantur igitur nunc q̄ nūq̄ eodem puncto cōsistit:  
Nam modo binos proferūt numeros: modo ternos: uicissimq; alter/  
nant uultu eodem: idest eodem numero punctorum: Nam quotiens  
ferme iaciuntur tali pūctum mittant: & de tessara subdit: & si tessara  
pauciores habet partes: tamen non minorem habet ludum: cum gran  
dior sæpe pecunia comitatur q̄ talus: ex hoc tessaræ putant se nō esse  
inferiores talis: quāuis numero angulorum superentur pari numero  
idest non habet tot puncta. Nam ut apud græcos scribit polux astr/  
galus: quem ego puto tessaram esse: quattuor tantum habet latera.

Nam uno latere duo puncta: altero quinque desunt. Cybos autē idest  
talus habet sex latera maior alea. i. maior pecunia comitat ludo meo  
q̄ talis. Geor. de forma iactu & positione tessararum atq; talorum de  
claratum est a nobis in fine operis: in quo Galeotum carpsimus: illic  
enim & accurate & copiose ex sententia Eustathii. Quid sit tessara:  
& quot latera habeat atq; puncta: tum etiam quæ forma tali exposi/  
tū ē: hic tantum addā plinii uerba quibus liquido cognoscitur astr/  
galum: latine dici talum: non autem tessaram. Nam in naturali histo  
ria de polyclete fecit & distringentem se: & nudum talo incedentem:  
duosq; pueros item nudos talis ludentes: qui uocantur astragalizon  
tes: & sunt in Titi imperatoris atrio: quo opere nihil absolutius pleriq;  
iudicant: hæc uerba plinii adduxit in expositionem illius Iuno labos  
polyclete tuus hic heluo & crapula omnia tractans Vitruuius. Item  
docet cubum esse tessaram his uerbis. Cubus autem est corpus ex la  
teribus equali latitudine planitiarum per quadratus: is cum est iactus  
quam in partem incubuit: dum est intactus: immotam habet stabili/  
tatem: ut sunt etiam tessaræ: quasi in alueo ludetes iaciunt: illius itē  
polux: cuius uerba hic garrulus iactat a nobis stat: eaq; subiūgemus  
ΔΥΟΣ ΔΕ ΚΑΙ ΠΟΝ ΤΑΣ ΕΝΑΣΡΟΑΛΟΙΣ ΩΣ ΠΕΡΕΝΚΥΒΟΙΣ ΟΥΚΕΝΕΣΙΝ  
ΟΙ ΔΕ ΠΑΣΟΥΣ ΕΥΜΟΝ ΕΖΙΤΕΥΝ ΚΩΝ ΕΥΝ ΔΕ ΚΥΝΑ ΧΙΟΝ ΚΑΛΕΥΘΑ  
ΛΕΓΟΙΣΙ. Excludit ab astragalus hoc est a talis hic scriptor duo & qui  
q; puncta per oppositionem laterum contraria quæ quidem in cubis  
habentur: Quod sic intelligēdū est quantū docet eustathius ex snia  
ΚΛΕΑΡΧΟΣ his uerbis ΠΤΩΣΕΙΣ ΔΕ ΕΚΑΣΟ ΣΤΟΝ ΑΣΤΡΑΓΑΛΩΝ ΕΧΙ ΤΕ  
p ii

Tessara  
Talus

Astralizōtes

Vitruuius  
Cubus

αστραγος κατ' αθηθρον στυγης μονας ο μωσ' ηυρω εχοισι λε αντι  
ισει μου α μοναλα εξαλα ει τα τριαλα ε τετραλα η γαρ δυασ φα  
και πεντασ επικυβον μονων παρα λαμβανον ταιωσ εχον τον  
επιφαν αιασ ξε. Casus autem astragalorum quattuor habet oppo-  
sitos: quæ admodum & cubus: sex enim uni sūt opposita postea tribus  
quattuor. Duo enim ut aiunt & quinque sibi inuicem opposita ī cubis  
solis habentur: ut pote superficies sex habentibus, Martialis.

Si tibi cecropio saturata cydonia melle.

Ponentur dicas hæc melimela licet.

Chal poma cydonia ex creta afferebantur: ubi proueniunt tāta uber-  
tate. ut incuruatis ramis prohibeant parentem crescere: ea melle ser-  
uari docet Columella & Cato: fiunt enim prope melimela: quæ meli-  
tum saporem habent sua sponte. Geor. nouisse unde cydonia afferā-  
tur: & quo pacto seruentur nihil ad distichi interpretationem: sed po-  
tius alludit poeta ad compositionem nominis: nā cum melimela cō-  
posita sit dictio: & tota græca: significetque mel & pomum: Cydonia  
melle condita uere melimela possunt appellari: quo nomine dicuntur  
& poma illa mustea a celeritare nitescendi denominata. Inscriptio ē  
talis petalion cariotarum: tum sequitur aurea porrigitur iani cario-  
ta calendis, Sed tamen hoc munus pauperis esse solet. Chal. cario-  
tum petalium folium significat arboris: hic accipitur pro ramusculo  
palmarum: & paulo infra potes accipere petalion pro bracthea illa subti-  
lissima: qua tegebatur cariora. Geor. delirat plane in hac explanatiōe  
Dominicus: qui nunc petalion pro ramo accipiat: paulo post pro bra-  
cthea: cum nihil simile habeant ramus & bracthea: sed homo nimis  
licentiæ sine discrimine quicquid cogitauit effundit cum iactura sci-  
licet nostrarum litterarum: quam nos quoad licet corrigemus. Igitur  
meo periculo fremant licet græci & latini spathalium legendum di-  
xerim: qua dictione Plautus & Plinius usi sunt: facilisq; fuit librario-  
rum error: ut pro spathalio petalion facerent: nisi forte magis auda-  
culus græcus ueram lectionem corrupit. Verum cum originem uer-  
bi docuero: in sententiam nostram quicūq; bene senserit facile deue-  
niet apud iulium polucem legimus spathæ appellari ramum palmarum:  
a quo dependeant balani: hoc est palmulæ. Hoc idem in paulo lectū  
est: ubi unguenta is fieri docet: ab spathe itaq; recte forma diminuti-  
ua secundum græcos spathalion deducitur: Apud Herodotum item  
spathes mentionem habemus pro palma: quod cum ita sit lectio erit  
uerissima cum sensu absolutissimo spathalion cariotarum: hoc ē ra-  
mus cum cariotis dependentibus: quales inauratæ calendis ianua-  
riis ex consuetudine mittebantur: quod si unq; ueri & integri codices  
aliquo fato recuperati fuerint: quam supra diximus inscriptioneē co-

Melimela nu-  
de de nominā-  
tur

Spathalium

Iulius polux

Paulus  
Spathe

gnosceremus esse uerissimā: nam frequens titulus qui est petalion sen-  
sum confusum & pene uanum continere mihi uidetur: De caseo fu-  
moso sic loquitur poeta.

Non quæcūq; focum nec fumum caseus omnem:

Sed uelabrensem qui bibit ille sapit.

Chal. caseo caprino sua est gratia atq; laus (ut plinius scribit) recenti  
maxime conditur præsertim fumo. Geor. iam libet exclamare o tri-  
ste sæculum in quo audacissimi atq; iidem illitteratissimi inuenian-  
tur: qui egregii auctoris uerba ita interuertant: ut in baratrum ueri-  
tatem trudent. O mirum & ingeniosum cōmentum: o subtilitas digna  
carcere & robore: per quam ea quæ stantibus litteris & uetere scriptu-  
ra percipi ualent: demutatis dictionibus in ridiculum: & perinde alie-  
nissimum sensum mutata sunt: quod sic esse iā iudicari poterit. Ver-  
ba sunt Plinii in. xi. naturalis historiæ. Laudatissimum & capityrum  
gregibus sua laus est: agrigenti maxima: equante gratiam fumo nos  
conuersis duabus primis litteris legendum dicimus epityrū: qua uo-  
ce utitur Plautus in milite: & Varro exponit epityrum genus esse edu-  
lii: quo frequentius utitur Sicilia q̄ Italia. Ergo cum agrigentum Si-  
ciliæ ciuitas sit: recte plinius laudem epityro agrigentino dat. Iulius  
quoq; polux inter præciosa prischorum edulia siculum caseū enume-  
rat: quid non compositio hæc nostram sententiam iuuat. Fit enī ab  
επι & τυρος: hoc est caseus: inde epityrum. Redigatur ergo ī prisca  
& ueram lectionē hoc modo. Laudatissimum & epityrum gregibus  
sua laus est agrigenti maxima: quod si libentius otium nactus aliqua-  
do fuero annotamenta in asserenda plinii lectione conficiam. Mar.  
Te fortasse magis capiet de uirgine porca:  
Me materna graui de sue uulua capit.

Chal. uulua fumen ex papillis porcarū fit: ex iisdem abscinditur pars  
quam uuluam appellabant: quæ præsertim cōmendabatur: si porca  
nondum peperisset. Vnde uuluam sterilem dixit apitius: quæ nondū  
foetu patuisset: & eam uariis condimentorū generibus apta gulæ nūc  
mittitur uulua ex porca quæ peperit: uulua de uirgine porca. i. steri-  
li: capit delectat me. Geor. strepitu uiget hæc expositio. sed rebus ip-  
sis flaccida est. Nam ut sumē ex papillis porcarum fieri fatemur: ita  
ex iisdem abscindi partem: quæ uulua sit appellata diffitemur: mihi  
quoq; hic poeta superuacanea scribere uideretur: qui tale distichon  
de sumine confecit esse putas: nondū fumen sic pubere largo effluet:  
ut niueo lacte papilla tumet: sed uuluam ex plinio didicimus esse in  
testinorum partem in qua conceptus fiat & foetus contineatur: dupli-  
ci autem nomine appellabatur et electicia scilicet & porcaria: meliorq;  
erat eius quæ peperisset q̄ uirginis: nā a partu statim suæ iterficiebat:

p iii

Iulius polux

Epityrum

Corrigitur  
error ī plinio

tum habendæ uulvæ gratia: tum ut fumeñ optimum conficeret: turpissimum itaq; fuit lectori iactabundo hæc apud Plinium non obseruasse: nisi forte mandragoræ (Vt Demostheni obiectum fuit) somniferum succum ebibit. Repeterem hic uerba plinii: nisi ea ut cōtra Galeotum & in cōmentariis in Iuuenalem subnotassem. Græci itē & bonitatem uulvæ cognouerunt: & de ea nō siluere: siquidem lego apud Athæneum uulua ufos etiam græcos fuisse: quam conditam in fine cœnæ apponebant: cuius obsonii uenditor dicebatur metropolis. Vnde est illud Alexidis in calimedontem: quem unum rempu. atheniesium secundum Demosthenem administrantem comici carabum cōtumeliose nuncuparunt: & præcipue Alexis sic dicens. ΕΠΕΡ ΠΑΤΡΟΣ ΜΕΝ ΠΑΟΣ ΤΙΣ ΑΠΟΘΗΣΚΕΙΝ ΘΕΛΕΙ: ΥΠΕΡ ΔΕ ΜΗΤΡΟΣ ΚΑΛΛΙΜΕΔΩΝ Ο ΚΟΡΑΨΟΣ ΕΦΘΗΣ ΨΩ ΠΡΟΣ ΓΑΛΩΝ ΑΠΟΘΑΝΕΙΝ. idest pro patria quicumq; mori uult: pro uulua calimedon: & alius de eodem. Magister meus uulua parans calimedonti apposuit: quam ut comedit salta uulua: unde carabus est appellatus. Martialis.

Alexis  
Calimedon

Iocus

Icterus sanat  
ictericum

Galbula decipitur calamis & retibus ales.  
Turgēt adhuc uiridi cum leuis uua mero.  
Chal. galbula raro uisitur in Italia. Nam cum foetum eduxit euolat a colore dicta est galbula: Georgius. non legi quod equidem meminerim hanc auem uocari a colore galbulam. Plinius tradit auē icticam uocari a colore: quæ si spectetur sanari id malum tradit & auē mori: hanc puto latine uocari galbulam: Hoc idē tradunt Aristophanes atq; Suidas: icteron uenalem proponi ut ab ictericis spectaretur & emeretur. Martialis.

Turbabis uersus nec littera tota uolabit  
Vnam perdideris si palamedis auem.  
Chal. aues palamedis dicuntur: quoniam ut philostratus in eo libello scribit qui heroica inscribitur: glorianti palamedi se tres litteras cōpisse: quibus carebāt græci Vlysses repēte obiecit eā laudem esse gruuum: quæ, y. litteram faciunt: iussitq; eas suspicii. Nā præter uolabant. Geor. quæ ab hinc sexenium ad Antonium chronicū scripsi ea surripiens in expositionem suam transtulit: philostratique mentionem facit: quem (ut puto) nūq; legit. Nam infrequentē iam deprehendo græcorum scriptorum lectorem: uelut in hoc quod de Coracino pisce scribens nihil de nominis ethymologia atq; ratione differuit: tantum piscem esse dixit oscitabundus præceptor: Ego uero de nomine piscis inuenio hoc apud cōmentatores Oppiani: coracinū appellari ΔΙΑ ΤΟ ΔΙΗΝΕΚΩΣ ΤΟΣ ΚΟΡΑΨ ΚΙΝΕΙΝ ΚΑΙ ΟΥ ΔΕΠΤΟΤΕ ΠΑΥΕΘΕΑ: quod continue pupillas moueat: & nunq; cesset: uocariq; ab acolis nili platacas. Martialis.

Coracinus  
unde dicat

Iste licet digitos testudine purgat acuta.

Cortice deposito mollis echinus erit.

Chal. echinus spinas habet quibus utitur pro pellibus: uoluitur in orbem cum mouetur: incitatus naues dicitur retinere: si heferit: quod a Plinio recitatur. Lucanus carmē inseruit syllaba priā producta usus cum alibi corripit. Geor. differunt hi pisces & nomie & re: siquidem echini ex genere cancorum sunt: ut scribit Plinius: in quibus spinæ pedibus: ingredi est his in orbem uolui. itaq; detritis sæpe aculeis inueniuntur. Tradunt sæuiciam maris prælagire eos correptisq; operire lapillis. mobilitatemq; ponderis stabiliētes uolunt uolutatōe spinas atterere: quod ubi uidere nautici statim pluribus anchoris nauigia infrenant: est & alius paruus admodū pisciculus: qui cogat nauigia stare. impetusq; infrenet: & rabiem mūdi domet: & quia naues tenet echineus a quibusdam appellatur: ut diximus contra Galeotū: & in cōmentariis in Iuuenalem. Martialis.

Echinus

Echineus

Matutinarum non ultima præda ferarum

Sæuus oryx: cōstat quod mihi morte canum.

Chal. de hystrice necesse est intelligas qui est de genere erinacei: India præsertim & aphrica habet: spinis contacta: cum intendit cutē: spinæ emittuntur e propinquo: cū pugnat aduersus canes: ut ualidius iaculetur sub primam lucem hæc capiuntur: oryx inter capreas numeratur: quas non nulli solos dixerunt cōtrario pilo uestitas ad caput uertitur: Matutinarū quæ mane capiuntur: quia sæpe mortuis canibus capitur: Morte canum: nā canes iaculatione spinarū necantur. Geor. O certæ & notæ infania hominē: qui cū toties apud Pliniū de oryge nō pauca legerit: & item quid sint hystrices: tā confidēter contendat de hystrice intelligi oportere: sed eū decepit: q; morte canū constare oryge scribit poeta: utpote ignoratē: que pacto interficerentur canes ab oryge nisi iactu spinarū: ceu oryx cornu non habeat in fronte: quo in matutino spectaculo quotiens bestia in pugna exhibebatur: canes in arena configeret. Et quāq; de oryge in cōmentariis in Iuuenalē multa dixerim: tamen hic repetā: orygem esse de genere caprarū & unicornē quā rē tradit Aristoteles in secūdo de animalibus: & plinius in. xi. Lāpridius itē de comodo Cæsare hæc ait. Viriū ad conficiēdas feras tātarum fuit: ut elephātū cento trāffigeret: & orygis cornu uasto trāsmitteret. At q; insipide interpretatur Matutinarū ferarū. i. quia mane capiuntur: cū spectacula intelligat matutina: Solebāt enī mane (ut Seneca scribit) Spectacula ferarum exhiberi his uerbis mane leonibus & uulis: homines meridie spectatoribus suis obiiciuntur: interfectores interfectis iubent obiici: & uictorē in aliam retinent cædē: Et alibi. Tā